
Указ Губернатора Тульской области от 3 июня 2024 г. N 46 "Об установлении дополнительной меры

10.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Тульской области от 3 июня 2024 г. N 46 "Об установлении 
дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной 

выплаты на приобретение жилого помещения"

В целях оказания социальной поддержки гражданам, в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 16 марта 2022 года N 121 "О мерах по обеспечению 
социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", на основании 
статьи 29 Устава (Основного Закона) Тульской области постановляю:

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки гражданам, которые:
1) проходят (проходили) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, 

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное 
звание полиции) либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, и принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года;

2) призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

3) являются членами семьи лиц, указанных в подпунктах 1 - 2 настоящего пункта, погибших 
или умерших до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, (далее - погибшие 
военнослужащие), в виде единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения, 
определяемой по формуле:

Ci = Р х Н, но не более стоимости приобретаемого жилого помещения, где:
Р - утвержденный федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
строительства, архитектуры, градостроительства, показатель средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по Тульской области, действующий на дату 
предоставления жилищного сертификата;

Н - норма предоставления жилого помещения, равная 33 квадратным метрам общей площади 
жилого помещения, в случае предоставления только получателю меры социальной поддержки.

В случае предоставления единовременной денежной выплаты получателям меры социальной 
поддержки, указанным в подпунктах 1-3 настоящего пункта, в том числе на членов семьи, норма 
предоставления жилого помещения принимается равной:

42 квадратным метрам общей площади жилого помещения для семьи численностью 2 человека 
(получатель меры социальной поддержки и 1 член семьи);

18 квадратным метрам общей площади жилого помещения на одного члена семьи численностью 
3 человека и более (получатель меры социальной поддержки и 2 и более члена семьи).

В целях применения настоящего указа:
к членам семьи лиц, указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта, относятся его супруга 

(супруг) и дети, а также родители, совместно проживающие с лицами, указанными в подпунктах 1, 2 
настоящего пункта либо совместно проживавшие с погибшим военнослужащим;

норма предоставления жилого помещения, применяемая для расчета единовременной денежной 
выплаты, не может быть менее площади жилого помещения, находящегося в собственности (в 
пользовании по договору социального найма) получателя меры социальной поддержки и членов его 
семьи.

2. Установить, что единовременная денежная выплата, указанная в пункте 1 настоящего указа, 
предоставляется в виде жилищного сертификата, при одновременном соблюдении следующих условий в 
совокупности:

1) получатели меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего 
указа на день вступления в силу настоящего указа:

должны быть зарегистрированными по месту жительства в жилом помещении муниципального 
жилого фонда или являться собственником жилого помещения, которые расположены на территории 
Тульской области в многоквартирном доме, признанном в установленном порядке аварийным и 
подлежащим сносу (далее - аварийное жилое помещение);

проходят (проходили) военную службу по контракту (в том числе военнослужащие, лица, 
проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138594/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138594/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138594/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404753281/29
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Указ Губернатора Тульской области от 3 июня 2024 г. N 46 "Об установлении дополнительной меры

10.06.2024 Система ГАРАНТ 2

звание полиции) либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, и принимают (принимали) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года, или призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

заключили договор пожертвования в отношении принадлежащего аварийного жилого 
помещения (его доли) с соответствующим муниципальным образованием или расторгли договор 
социального найма с соответствующим муниципальным образованием;

2) получатели меры социальной поддержки, указанные в подпункте 3 пункта 1 настоящего 
указа на день вступления в силу настоящего указа:

должны быть зарегистрированными по месту жительства в аварийном жилом помещении 
муниципального жилого фонда или являться собственником аварийного жилого помещения либо 
членом семьи погибшего военнослужащего, который являлся собственником аварийного жилого 
помещения;

заключили договор пожертвования в отношении аварийного жилого помещения (его доли) с 
соответствующим муниципальным образованием или расторгли договор социального найма с 
соответствующим муниципальным образованием;

3. Жилое помещение, приобретаемое получателями меры социальной поддержки, указанными в 
подпунктах 1-3 пункта 1 настоящего указа, должно соответствовать следующим требованиям в 
совокупности:

находиться на территории Тульской области;
не должно быть признано непригодным для проживания и (или) находиться в многоквартирном 

доме, который признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;
должно быть пригодно для проживания, отвечать установленным санитарным и техническим 

правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности и иным нормативным требованиям, 
благоустроено применительно к условиям соответствующего населенного пункта в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4. Установить, что финансирование расходов на предоставление единовременной денежной 
выплаты, предусмотренной пунктом 1 настоящего указа, осуществляется за счет средств бюджета 
Тульской области.

5. Информация о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, 
предусмотренной пунктом 1 настоящего указа, размещается в государственной информационной 
системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение и получение 
указанной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 
17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

6. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в течение 10 календарных дней 
со дня вступления в силу указа разработать и утвердить порядок и условия предоставления меры 
социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего указа, в том числе форму жилищного 
сертификата.

7. Контроль за выполнением указа возложить на заместителя председателя Правительства 
Тульской области Маркова Д.С.

8. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Тульской области Д.В. Миляев

Тула
3 июня 2024 г.
N 46

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138595/0

